情報通信審議会 情報通信政策部会

通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会（第１８回）議事概要

１ 日 時 平成21年6月9日（火）17:00～18:45

２ 場 所 第１特別会議室（総務省８階）

３ 出席者

 (1) 委員（敬称略）

   長谷部 恭男（主査）、村井 純（主査代理）、伊東 晋、清原 慶子、新美 育文、

村上 輝康、根岸 哲、大谷 和子、岡田 仁志、木村 忠正、國領 二郎、菅谷 実、

多賀谷 一照、長田 三紀、中村 伊知哉、舟田 正之、山本隆司

 (2) 総務省

   鈴木総務審議官、山川情報流通行政局長、桜井総合通信基盤局長、戸塚政策統括官、

田中官房総括審議官、河内官房総括審議官、谷情報通信国際戦略局次長、久保田官房

審議官、武内電気通信事業部長、吉田電波部長、吉田放送政策課長、谷脇情報通信

政策課長、秋本融合戦略企画官

４ 議題、調査・検討の内容等

 (1) 取りまとめの方向性に関する関係者からのヒアリング

   「通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会ヒアリング資料」（資料２）につ

いて、弓削哲也ソフトバンクテレコム株式会社専務取締役専務執行役員兼ＣＴＯ技術

統括研究本部本部長兼渉外部担当・ソフトバンクモバイル株式会社常務執行役員渉外

部本部長・ソフトバンクＢＢ株式会社常務執行役員渉外本部本部長から、「通信・放送

の総合的法体系の「取りまとめの方向性」について」（資料３）について、林尚樹社団

法人衛星放送協会専務理事から、「通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会ヒ

アリング資料」（資料４）について、永井裕スカパーＪＳＡＴ株式会社取締役執行役員

副社長から、「通信・放送の総合的な法体系に関する「取りまとめの方向性（案）」に

ついて」（資料５）について、石橋庸敏社団法人日本ケーブルテレビ連盟理事長代行専

務理事から、「「取りまとめの方向性（案）」について－通信・放送の総合的な法体系に

関する検討委員会（第１８回会合）提出資料」（資料６）について、君和田正夫社団法

人日本民間放送連盟放送計画委員会委員長（株式会社テレビ朝日代表取締役社長）・城

所賢一郎放送計画委員会特別小委員長（株式会社ＴＢＳテレビ取締役副会長）・田村信

一放送計画委員会特別小委員会委員（日本テレビ放送網株式会社取締役常務執行役員）

から説明を行い、その後意見交換を行った。

 (2) 今後のスケジュール

   「今後のスケジュール（案）」（資料７）について、事務局から説明を行い、了承さ

れた。

 (3) 次回会合

   平成２１年６月１５日（月）１７：００から開催。答申（案）に関する審議を予定

（公開）。

以 上